
О внесении изменений в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 1 июля 2025 года № 60
      В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 1 статьи 51  о Евразийском Договора
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  по разработке (внесению изменений, пересмотру) Программу
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента, утвержденную Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 8 ноября 2022 г. № 167, изменения согласно 

.приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Врио Председателя Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Султанов

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 1 июля 2025 г. № 60



ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "О 
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний)
и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и 
исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и осуществления оценки 
соответствия объектов технического регулирования требованиям этого технического 
регламента

      1. Позиции 47 и 54 исключить.
      2. Дополнить позициями 66 – 79 следующего содержания:

" 66
71.100.40
 

Определен
и е  
формальде
гида в 
зубной 
пасте. 
Высокоэф
фективная 
жидкостна
я 
хроматогр
афия.
Разработка
ГОСТ на 
основе GB
/T 32118-
2015

пункты
2.1 и 2.4
статьи 5

2025
год

2027
год

Республик
а Беларусь
 

67
71.100.70
 

Определен
и е  
формальде
гида в 
косметике.
Высокоэф
фективная 
жидкостна
я 
хроматогр
афия.
Разработка
ГОСТ на 
основе GB
/T 34822-
2017

пункты
2.1 и 2.4
статьи 5

2025
год

2027
год

Республик
а Беларусь
 

Продукци
я 



68 71.100.70

парфюмер
но-космет
ическая. 
Токсиколо
гическая 
оценка на 
основе 
анализа 
токсиколо
гических 
характери
с т и к  
ингредиен
тов.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
34993-
2023

пункт 6
статьи 5

2025 год 2026 год

Российска
я 
Федерация

69 71.100.70

Парфюмер
но-космет
ическая 
продукция
. Методы 
испытаний
защиты от 
солнца. 
Определен
и е  
коэффици
е н т а  
защиты от 
солнца  in
vitro.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ISO 23675:
2024

пункты 4 и
5
статьи 6

2026 год 2028 год
Республик
а Беларусь
 

70 71.100.70

Парфюмер
но-космет
ическая 
продукция
. Методы 
испытаний
солнцезащ
итных 
средств. 
Измерение
эффективн
о с т и  
солнцезащ
итного 

пункты 4 и
5 2026 год 2028 год

Республик
а Беларусь
 



крема с 
помощью 
спектроск
о п и и  
диффузног
о 
отражения
.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ISO 23698:
2024

статьи 6

71 71.100.70

Продукци
я 
парфюмер
но-космет
ическая 
Halal. 
Общие 
требовани
я.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
O I C /
SMIIC 4:
2018 "
Hala l  
Cosmetics 
– General 
Requireme
nts"

пункты 4 и
5
статьи 6

2027 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

72 71.100.70

Продукци
я 
косметиче
ская для 
окрашиван
и я  и  
осветлени
я волос. 
Общие 
техническ
ие условия
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
32837-
2014

пункты 2 –
6
статьи 5

2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

Продукци
я 
косметиче



73 71.100.70

ская для 
химическо
й завивки 
и 
распрямле
ния волос. 
Общие 
техническ
ие условия
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
32850-
2014

пункты 2 –
6
статьи 5

2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

74 71.100.70

Продукци
я 
косметиче
ская для 
принятия 
ванн.  
Общие 
техническ
ие условия
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
32851-
2014

пункты 2 –
6
статьи 5

2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

75 71.100.70

Масла 
косметиче
ские .  
Общие 
техническ
ие условия
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
32852-
2014

пункты 2 –
6
статьи 5

2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация



76 71.100.70

Продукци
я 
парфюмер
н а я  
твердая и 
сухая. 
Общие 
техническ
ие условия
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
32853-
2014

пункты 2 –
6
статьи 5

2027 год 2029 год

Российска



я 
Федерация

77 71.100.70

Продукци
я 
косметиче
ская для 
моделиров
ания и 
полирован
ия ногтей. 
Общие 
техническ
ие условия
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
32854-
2014

пункты 2 –
6 статьи 5

2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

78 71.100.70

Продукци
я 
косметиче
с к а я  
пастообра
зная .  
Общие 
техническ
ие условия
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
33487-
2015

пункты 2 –
6 статьи 5

2027 год 2029 год
Российска
я 
Федерация

79 71.100.70

Продукци
я 
косметиче
ская на 
носителях.
Общие 
техническ
ие условия
.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
33489-
2015

пункты 2 –
6 статьи 5 2027 год 2029 год

Российска
я 
Федерация

 
 
 
".



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


